
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3399                                                                    TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito....................................................................................2
Procuradoria Geral..........................................................................2
Secretaria Municipal de Saúde....................................................2  
Poder Legislativo...............................................................................2 a 4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIA ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIO DE FAZENDA 
Sergio Lopes Jund Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Tulio Bastos Barbosa

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Alcemir Tebaldi Junior

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Terça-feira, 31 de janeiro de 2012
Ano X N° 33992

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0326/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de dezembro de 2011, LEONARDO 
SILVA PEREIRA - Matrícula nº 92022, do Cargo em Comissão de As-
sessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 de 
janeiro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO PROCURADORIA GERAL

PODER LEGISLATIVO

P O R T A R I A Nº 0323/2012-SEMAD                                                                                                   

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R os Senhores JOSE LUIZ SEABRA BARBOSA, Secretario 
Municipal de Administração – Matrícula nº 93007; FABIANO SILVA 
MAIA, Subprocurador Geral – Matrícula nº 91511; ENEILA MARIA FEI-
TOSA LUCAS CORREA, Secretária Municipal de Educação Matrícula nº 
88052; NICOLA FABIANO PALMIERI – Matrícula nº 72916; CARLOS 
HENRIQUE DE MATOS MILHOMES, Médico – Matrícula nº 84073, 
VANIA HYDALGO MOREIRA LIMA, Professor – Matrícula nº 72916 
e ANA MARIA XAVIER DOS SANTOS, Agente Executivo - Matrícula 
nº 24778, para, sob a presidência do 1º (primeiro), constituírem comissão 
especial, que deverá promover os atos com vistas ao atendimento do art. 37 
da Constituição Federal, e aos termos do Edital do Concurso 001/2011 pub-
licado no DOM nº 3193 de 31.03.11 e do Edital de Convocação 001/2011, 
publicado no DOM nº 3372 de 23.12.2011.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 de 
janeiro de 2012.
                                                                                                                                                                                                                       

SANDRO MATOS, PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 225/2009.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e Vídeo Clipping Produções Ltda, como contratada. 
Objeto: Prorrogação do Termo de Contrato n° 225/2009, no que 
diz respeito ao seu vencimento, que passa a ser acrescido por 09 
(nove) meses. 
Valor Total: R$ 79.200,00 (Setenta e nove mil e duzentos reais).
Prazo: 9 (nove) meses.
Nota de Empenho: 1720
Fundamento: Proc. 3448/2009 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 21/11/2011
Omitido no D.O.M. de: 8/12/2011
                           

PROCURADORIA GERAL

PORTARIA Nº 1151/2012 – SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por LEI,
R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores SEBASTIÃO JOEL DE OLIVEIRA – 
Matrícula nº 89674; ROGÉRIO DE OLIVEIRA MUNIZ – Matrícula nº 
91403; CESÁRIO LUIZ RANGEL DE ALMEIDA – Matrícula nº 87751; 
FRANCISCO AUGUSTO VARGAS CARNEIRO – Matrícula nº 92685; 
MARCELO MOREIRA DA SILVA – Matrícula nº 9298; ANA ANGÉLICA 
SANTOS DE JESUS – Matrícula nº 8335, para sob a presidência do 1º 
(primeiro), constituírem pelo prazo de 01 (hum) ano, comissão permanente 
de licitação, ficando em consequência destituída a comissão formada através 
da portaria nº 4481/2011 – SEMAD, a contar de 16/01/2012.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 de 
Janeiro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº. 152/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, GEOVANA LATAVANHA DA SILVA, matrícula nº. 
1637-02, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                         JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                      JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº.5789/2011 - SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por LEI,
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Carlos Erick Marinho da Silva, matrícula nº 
92.450, Janaina Ana Rodrigues de Souza, matrícula nº 91.049 e Cristiane 
Buriche dos Santos Dias, matrícula nº 89.764, para em conjunto, acompan-
har, fiscalizar e atestar a execução do contrato nº 71/2011, cujo objeto é a 
prestação de serviços para a formação continuada de professores e profis-
sionais da educação da rede municipal de ensino na forma da requisição, da 
folha suplementar da requisição e do instrumento convocatório que deram 
início ao processo nº 1648/2011.
Esta Portaria entrará em vigor a contar de 02 de janeiro de 2012. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 31 de dezembro 
de 2011.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO – PROCESSO 5230/2011.
ANEXO 5232/2011 // 6882/2011 //8723/2011 // 11925/2011 // 

14037/2011
14951/2011 //19471/2011 // 19472/2011 // 19473/2011 // 19475/2011.

1 – À luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e da Sec-
retaria Municipal de Controle Interno AUTORIZO o reconhecimento de 
dívida, creditando-se ao CENTRO DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA 
– ABRIGO TIA LIA a importância de R$ 178.200,00 (cento setenta e oito 
mil e duzentos reais), relativo ao assistencialismo prestado mensalmente 
no período de fevereiro/2011 a dezembro 2011;
2 – À SEMFA para providências de empenho;
3 – À PGM para lavratura do respectivo termo, bem como seja instaurado 
o devido processo disciplinar, visando apurar quem deu causa ao ocorrido 
e eventuais danos ao erário;
4 – Publique-se.
São João de Meriti, 11 de janeiro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 18759/2011.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno HO-
MOLOGO o certame licitatório, na modalidade Pregão nº 001/2012, e 
ADJUDICO a despesa à empresa EDITORA JORNAL HORA H LTDA.,   
no   valor   de R$ 469.240,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil e duzentos 
e quarenta reais);
2 – À SEMFA para a emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para a lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.
São João de Meriti, 31 de janeiro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 003/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-044/2012

Pregão Presencial nº 003/2012 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de material gráfico com fins educativos 
e informativos sobre a temática de HIV/Aids em atendimento as 
necessidades do Programa DST/Aids- SEMUS,  de acordo com 
especificações detalhadas e modelos constantes  do Anexo I - Termo 
de referência. Abertura: 10/02/2012 às 14:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 022/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-2298/2011

Pregão Presencial nº 022/2011 – Objeto: Aquisição de câmeras de 
monitoramento nas Unidades de Saúde do Município em atendi-
mento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 
com especificações detalhadas e modelos constantes  do Anexo I 
- Termo de referencia. Abertura: 10/02/2012 às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 004/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 15-3714/2011

Pregão Presencial nº 004/2012 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada na locação de equipamento de ressonância magnética 
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
de acordo com especificações detalhadas do Anexo I - Termo de 
referência. Abertura: 10/02/2012 às 16:00 horas.

Retirada do Edital: SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS DA SEMUS na Avenida Presidente Lincoln, S/
Nº – 3º andar – Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante 
a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4 e Pen drive ou CD para 
gravação do Edital. Telefones (21) 2662-8022. Raquel Basílio de 
Oliveira – Pregoeira. São João de Meriti, 30 de janeiro de 2012. 

DECISÃO PROCESSO – 18934/2011.

1 – À luz dos pareceres da Secretaria Municipal de Controle Interno e da 
Procuradoria Geral do Município AUTORIZO o aditamento ao contrato 
nº 46/2010, firmado entre este Município e a empresa CRATER CON-
STRUÇÔES LTDA, cujo objeto é a execução de obras de engenharia 
para demolição e construção do prédio da Escola Municipal Francisco 
Agostinho da Costa, para que seja prorrogado o prazo inicialmente ajustado 
de conclusão da obra, por mais 60 (sessenta) dias, sem que haja qualquer 
acréscimo financeiro.
2 – À PGM para a lavratura do termo de aditamento;
3 – Publique-se.
São João de Meriti, 26 de janeiro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Terça-feira, 31 de janeiro de 2012

Ano X   N° 3399 3
PORTARIA Nº. 153/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, a Comissão de Licitação e Pregoeiro, constituída por 
CARLOS MAGNO PEREIRA DA SILVA, matricula nº. 1622-
04, LEANDRO SILVA DOS SANTOS, matricula n°. 1094-01, 

ROGERIO WERNECK AYRES,  matricula nº. 1102-06 e pelos 
servidores efetivos PAULO CARDOSO DE ALMEIDA, Téc-
nico Legislativo, matricula n°. 0.00006-7 e EVONIR CARLOS 

DO ESPIRITO SANTO, Auxiliar Legislativo, matricula nº.  
0.00043-4, designando o primeiro como Presidente da Comissão 
de Licitação e Pregoeiro, o segundo como Pregoeiro Substituto 

e os demais como membros da equipe de apoio, em atendimento 
ao art. 3º. IV,  da Lei Federal n°. 10.520/02 e art. 14 da Resolu-

ção n°. 1340/10 desta Casa Legislativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS MUILER                                     JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                            JOEL RODRIGUES
1º. Secretário                                                                      2º. Secretário

PORTARIA Nº. 154/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, ADRIANA DA CONCEIÇÃO FERREIRA, matrí-
cula nº. 2016-09, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 
2011, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                        JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                           JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 156/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PORTARIA Nº. 157/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, ALESSANDRA SOARES ARAUJO, matrícula nº. 
1976-04, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                 JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                           JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 158/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, CARLOS EDUARDO ANUDA PEREIRA, matrí-
cula nº. 1723-03, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 
2011, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                   JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                       JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 159/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, ERASMO CARLOS DOMINGUES PERES, matrí-
cula nº. 1986-09, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 
2011, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº. 160/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, ANILDA BEZERRA GOMES, matrícula nº. 1635-
06, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                    JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 161/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, MARCO ANTONIO FARNESE, matrícula nº. 1665-
08, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                    JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                               JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 162/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, JAQUELINE SALES DA SILVA, matrícula nº. 2059-
05, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                         JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                       JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 155/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, ADROALDO ALVES CABRAL, matrícula nº. 2048-
02, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico das Comissões, 
símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                     JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                         JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                   JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                              JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, FABIO ANTONIO MARQUES, matrícula nº. 2015-
11, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                         JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                           JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário



São João de Meriti
Terça-feira, 31 de janeiro de 2012
Ano X N° 33994

PORTARIA Nº. 166/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, MARILAINE PEREIRA DA CUNHA, matrícula 
nº. 2029-06, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 

PORTARIA Nº. 167/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, PAULO COSTA RIBEIRO, matrícula nº. 1800-01, 
com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo AS-2 da 
Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. de  janeiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                 JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                    JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 168/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, RICARDO RIZZO CAMPOS, matrícula nº. 2030-03, 
com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, símbolo AS-1 da Câmara 
Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                     JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                     JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 169/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, CARLOS EDUARDO DE SÁ CORREIA, matrícula 
nº. 1584-09, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, 
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, símbolo 
AS-1 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

PORTARIA Nº. 170/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, RITA DA CONCEIÇÃO FERREIRA, matrícula nº. 
1918-08, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico das Comissões, 
símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                 JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                        JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 171/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, JORGE LUIZ MONTEIRO GONÇALVES, ma-
trícula nº. 1941-04, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro 
de 2011, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Setor, 
símbolo AS-1 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                       JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                               JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 172/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, FLORIANO PINTO DA FONSECA NETO, matrí-
cula nº. 1673-05, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 
2011, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico das 
Comissões, símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de 
Meriti, a partir de 1º. de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                      JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                       JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 165/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, NELIA CRISTINA DE SOUSA COSTA, matrícula 
nº. 1799-07, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                      JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                            JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

MARCOS  MUILER                                   JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                            JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                         JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                        JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 164/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, MARCO ANTONIO DIAS DA SILVA, matrícula 
nº. 2009-09, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                      JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                       JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário

PORTARIA Nº. 163/2012-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR, MARCELO DIAS DE CARVALHO, matrícula nº. 
1587-08, com base na Lei nº. 1821 de 21 de dezembro de 2011, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 06 de janeiro de 2012.

ANTONIO  CARLOS TITINHO
Presidente

MARCOS  MUILER                                       JOÃO DIAS FERREIRA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO                   JOEL RODRIGUES
1º Secretário                                                                      2º Secretário


